## DECLARATIONES.

<sup>1</sup> **A**bbatissa.] Licet per quinquennium Abbatissa non perman-  
sent in religione, dum tamen excedat 30. annos, si id facit ad re-  
quisitionem suarum monialium, de licensia secunda Dignitatis  
Ecclesiæ Cathedralis & earum Superioris regularis (dummodo  
laudabiliter anno superiori se gesserit) debet confirmari per bien-  
num in officio. Quod si confirmationi die abbatissæ desierit  
consealus Superioris regularium, propter absentiam, seruatis ijs  
qua hoc cap. præscribuntur, ad dictam confirmationem proceden-  
dam est.

<sup>2</sup> **Quod**

356 Concil. Trid. cum Declarat. & Remiss.

2 Quod si his qualitatibus non reperiantur.] Quando i moniales non sunt moniales, quæ habeant qualitates requisitus a Convento in Abbatissam eligi possint, non est necessaria facultas apud eum ut egredi possit illa quæ ex alio monasterio est electa, causam deducenda est ad monasterium cui est præficienda.

3 Duo vel plura.] Congregatio censuit, id procedere in monasterio Canonicorum regularium, etiam vbi consuetudo immemorata est in contrarium, quæ reformanda est.

Episcopus benedicere debet Abbatissam, si intra annum id est ad illud monasterium fuit electa, perit ab Episcopo benedicere. I solitu illis Abbatissam benedicere, Episcopus benedic Abbatissam, deferat moniales exemptas, & ad ea obseruanda cœpelle, si procul.

4 Episcopus siue alias Superior.] Hic actus accipiendo votacione Abbatissæ delegari potest.

5 Non ingrediasur.] Consecratio & benedictio monialium super test in Ecclesia exteriori, adhibitis ijs monialibus tantum, quem necessaria.

6 Vota singularium audiat.] Superior qui electioni Abbatissæ praesit, potest vna cum Vicario vel Secretario, vel alio ab Episcopo assumto, vota singularium monialium, orationis expressa, auctor.

R E M I S S I O N E S

7 Vide Fr. Emmanuel. quæst. Regular. tom. 1. quæst. 15. art. 2. in praxi Episcop. p. 1. verbo Abbatissa, §. 1. pag. 26. P. Annal. Moral. p. 1. lib. 13. cap. 10. à princeps. P. Valeri. Reginald. in principio. Nicol. Gars. de Brach. part. 7. cap. 4. num. 42. & 71.

8 Quocunq; modo obtinet] Vide Flamin. de Religationib. lib. 1. 18. num. 40.

9 Is vero, qui electioni praesit Episcopus, &c.] Vide Natur. in cap. Secundum, 19. quæst. 3. n. 59. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. a. c. 2. concil. 3. nov. 3. prope finem, vbi resoluti, hoc limitum dū esse, sicut lati prudenter iudicent non posse fieri canonice dictam electionem ipsius non intrantibus, ob inquietudinem monialium, & suspicione subornationis votorum inter ipsas subortæ, aut ob aliis iustificatis à superioribus prudenter arbitrandas, & ibi possunt vota recuperari.

C A P V T VIII.

Monasteria non habentia Ordinarios regulares visitatores unius subdita Episcopis, singulis trienniis, se se in congregations et mundi diversa provinciae redigant, & deputati ibidem reformati remanenda ac visitent: negligentia omnium id facere, dignata annectatur subiectio respectu Episcopi illius diecisi.

10 Monasteria omnia, quæ generalibus Capitulis, Ep-

Episcopis non sub sunt, nec suos habent Ordinarios regulares visitatores, sed sub immediata sedis Apostolicæ protectione, ac directione regi consueverunt, teneantur infra annum à fine præsentis Concilij, & deinde quolibet triennio i se in congregations redigere, iuxta formam Constitutionis Innocentij III. in a Concilio generali, quæ incepit, in singulis, ibi q; certas regulares personas deputate, quæ de modo, & ordine, de prædictis congregations bus erigendis, ac statutis in eis exequendis deliberent, & statuant. Quod si in his negligentes fuerint, 2 liceat Metropolitano, in cuius protinca prædicta monasteria sunt, tanquam sedis Apostolicæ delegato, eos pro prædictis causis conuocare. Quod si infra limites vnius prouinciae non sufficiens talium monasteriorum numerus ad erigendam congregationem, possit duarum, vel trium prouinciarum monasteria vnam facere congregationem. Ipsis autem congregationibus constitutis, illarum generalia Capitula, & ab illis electi Præsides, vel Visitatores eandem habeant auctoritatem in sue congregationis monasteria, ac regulares in eis commorantes, quam alij Præsides, ac Visitatores in ceteris habent Ordinibus: teneanturq; sue congregationis monasteria frequenter visitare, & illorum reformationi incumbere, & ea obseruare, quæ in sacris Canonibus, & in hoc sacro Concilio sunt decreta. Quod si etiam Metropolitano instantे, prædicta exequi non curvantur; Episcopis, in quoru dicēcesib. loca prædicta sita sunt, tanquam sedis Apostolicæ delegatis, subdantur.

## DECLARATIONS.

<sup>1</sup> *Sed in Congregationes redigere.]* Dubitatum fuit à quibusdam, quis numerus requireretur ad legitimè conuocandum? Congregatio censuit, quod maior pars requiretur ad congregandum, quia viuerias consistit solum in duabus partibus.

Ruſus ex sententia Congregationis possunt legitimè congregati requirere & monere, non autem compellere quæcunque monasteria Provinciae. De monasteriis vero extra prouinciam, si in ea non sit officius numerus monasteriorum, idem censuit Congregatio.

Ulti-

Vltimò si monasteria sint intra limites, censuit posse deliberare  
definire quæcunq; negotia videbuntur, quia potestas est per se  
congregationem istam.

**2 Liceat Metropolitano.**] An conuocare monasteria ad congrega-  
tionem facienda, de qua hoc c. pertineat ad Prelatos canonicos  
verò ipsis renuentibus ad ipsos Capitulares. Ita ut dispositio Con-  
cilij non intret, nisi data vtrorumq; negligientia. Congregatio  
fuit, die 5. Febr. negatiuè, quia Episcopus procedit in sacrauenda  
regularibus verò potestas congregandi spectat ad caput, quia  
mortui mundo, & Concilium hoc vult quod metropolitanus Epis-  
copus, in cuius Diœcesi sunt ea monasteria, tanquam Sedi Apo-  
stolica delegatus, &c.

## REMISSIONES.

\*Vide Nauar. Comment. de Regularib. n. 3. vers. 6. & incipit  
tuimus, 19. q. 3. num. 22. v. 4.

## CAPUT IX.

Monasteria monialium immediate subiecta Sedi Apostolica  
governentur ab Episcopis, alia autem à deputatis in Capitu-  
lis generalibus vel alii regulari-  
bus.

**M**onasteria Sanctimonialium, sanctæ Sedi Aposto-  
licæ immediate subiecta, etiam sub nomine Capi-  
tulorum sancti Petri, vel sancti Ioannis, vel alias quomodo  
documque nuncupentur; ab Episcopis, tanquam dis-  
patis delegatis, a 2 gubernentur, non obstantibus quib-  
uscumque. Quæ verò à deputatis in Capitulis generalibus  
3 vel ab aliis Regularibus, reguntur, sub eorum quatuor  
custodia relinquuntur.

## DECLARATIONES.

- 1 Ab Episcopis.**] Moniales Sancti Spiritus in Saxonia gubernantur  
sunt ab Episcopis.  
**2 Gubernentur.**] Spirituali gubernio, non autem temporali.  
Per hoc Decretum nulla iurisdictio concessa est Episcopis in  
nullis.

hasteria Sedi Apostolicae immediatè subiecta, nisi in concorrentibus spiritualibus, in temporalibus vero nihil agere possunt. Magistratus seculares non debent regere monasteria monialium, quæ sunt immunita privilegio, vel indulto Apostolico, sed sunt sub iurisdictione Ordinarii, in iis dumtaxat rebus, quæ ad veram rationem spiritualem pertinent, in reliquis vero non possunt se intromittere.

Episcopus qui est in quasi possessione visitandi moniales aliquot, potest in dicta possessione perseuerare, saluum tamen manet ius dismonialibus in pectorio.

Episcopus visitans monasterium tanquam Abbas, non tanquam Episcopus, non acquirit possessionem visitandi Episcopo.

<sup>3</sup> Vel alius regularibus reguntur. Ex sententia congregationis Concilii nullam auctoritatem vel iurisdictionem possunt sibi Ordinarii vindicare ex Decretis Concilii Tridentini in Confessarios monialium, quæ subiectæ sint Regularibus. Infr. cap. 10. §. Prater.

C A P V T X.

Mensibus singulis confiteantur & communicent Sanctimoniales, quibus dare potest Episcopus Confessarium extraordinarium  
ut ei peccata detegant, si confiteri sacramenta-  
liter voluerint bis aut ter in an-  
no, &c.

**A**ttendant diligenter Episcopi, & cæteri Superiori-  
res monasteriorum Sanctimonialium, ut in consti-  
tutionibus eatum & admoneantur Sanctimoniales: <sup>a Clam. ns in</sup>  
<sup>a agro, S. sancti,</sup> vt saltem semel mensibus Confessionem peccato-  
rum faciant, & sacrosanctam Eucharistiam suscipiant;  
veto se salutari præsidio muniant ad omnes oppugnatio-  
nes Dæmonis fortiter superandas. 1 y Prater ordinari-  
um autem Confessorem alias extraordinarius 2 ab Episcopo,  
& aliis Superioribus bis aut ter in anno offeratur; 3 quæ  
omnium Confessiones audire debeat. 4 Quod vero sanctissi-  
mum Christi corpus intra chorum, vel septa monasterii,  
& non in publica Ecclesia conseruetur, prohibet sancta  
Synodus: non obstante quocumque indulto, aut pri-  
ilegio.

DECLA-

## DECLARATIONS.

1. *Præter Ordinariam Confessorem.*] Confessores huiusmodi monasteriorum monialium quæ sunt sub curia Regularium, non admittantur ab Episcopo.

Ex facultate tamen huius Decreti Episcopus potest dare confessorem monialibus subiectis Regularibus, quæ nullatione non possunt, ut suis Regularibus confessoriibus peccata confiteantur.

2. *Ab Episcopo.*] Hunc confessarium poterit Episcopus dicere sacerdus etiam non subiectus, & quem mandauerit, vel Regularem cuius Ordinis, vel etiam sacerdotem seculariter.

3. *Qui omnium Confessiones audire debet.*] Est ita ordinario cuiuscunq; monialis, ut extraordinario confiteatur, si voluntate fieri, quoniam est materia favorabilis.

## REMISSIONES.

1. *Admonentur.*] Non esse obligatorium præceptum sed voluntarium. Valer. Reginald. in præcepto fori penitent. lib. 29. a. 7. n. 150.

2. *Vt saltem semel singulis mensibus, &c.*] Vide Zerol. in præcepto p. 1. verbo Moniales. §. 7. p. 235. Fr. Emman. quæst. Regul. to. 1. qd. 62. art. 1.

3. *Præter Ordinarium, &c.*] Vide Nauar. Cons. 19. num. 1. & Remiss. Fr. Emman. in addit. ad Bullam Crucif. fol. 1. s. 8. art. 1. eccl. si examinatus sit à suo superiori ad audiendas Confessiones monialium, resolutus P. Azor. inst. Moral. p. 1. li. 13. ca. 9. q. 2. ven. Quædam Confessarij.

4. *Quod verò sanctissimum Christi, &c.*] Vide Fr. Emman. quæst. gul. tom. 1. q. 47. art. 4. p. mihi 415.

## CAPUT XI.

*V*ibicunque imminet cura personarum secularium, præsumptuosa sunt de monasteriorum familia, visiter Episcopus, & laicorum ministerios, etiam ad numerum animarum, deinceps exceptis monasteriis Abbatum generalium aut Capitalium Ordinum, &c.

1. *In monasteriis, seu domibus virorum, seu mulierum, in quibus imminet animarum cura personarum secularium,*

præter eas, quæ sunt de illorum monasteriorum, seu locorum familia, personæ, tam regulares, quam sacerdotes, huiusmodi curam exercentes, subsint immediate in iis, quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administratiōnem pertinent; 3 iurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diœcēsi sunt sita. a Nec ibi aliqui, etiam 4 ad nutum amouibiles, 5 deputentur, nisi de eiusdem consensu, 6 ac prævio examine per eum, aut eius Vicarium faciendo, excepto monasterio Cluniacensi cum suis lititibus, & exceptis etiam iis monasteriis, seu locis in quibus 7 Abbates, Generales, aut Capita Ordinum sedem ordinariam principalem habent, 8 atque aliis monasteriis, seu domibus, in quibus Abbates, aut alij Regularium superiores iurisdictionem Episcopalem, & temporalem iis parochos, & parochianos exercent: falso tamen eorum Episcoporum iure, qui maiorem in predicta loca, vel per ionas iurisdictionem exercent.

#### DECLARATIONS.

1. In monasteriis.] S. D. N. Pius V. dixit (quicquid Concilium videtur dispositum in hoc Decreto) excipiendas eas Ecclesiæ, in quibus regentes habent spiritualem & temporalem iurisdictionem. Volet tamen ut in omnibus Ecclesijs Parochialibus, in quibus cura animatum etiam laicorum exercetur, habeant Ordinarij facultatem, eas Ecclesiæ, & personas in iisdem curam exercentes visitandi & corrigiendi, in his dumtaxat quæ ad dictam curam, & sacramento num administrationem spectant, ita ut ab hoc Decreto nullus cenantur exemplus.

2. Quibus imminet animarum cura.] Non intendit hoc Decretum privilegii derogare, nisi in his tantum, quæ ad curam animatum, & actualem Sacramentorum administrationem pertinent atque concernunt.

3. Iurisdictioni, visitationi.] Episcopus habet ius visitandi Parochiam sitam in sua Diœcesi, in iis quæ spectant ad curam animatum, licet dicta parochia sit sub cura Canonorum Regularium, Vicariumque ex ipsis Canonicis Regularibus, ab eorum superioribus nominatum, & prævio examine per Episcopum ipsam, veleius Vicarium faciendo idoneum, & approbatum, ad nutrimentum huius Superioris amouibilem, deputare debet, non ob-

N n flan-

stantibus quibuscunq;. Equites Hierosolymitani, quatenus deo  
ficia curata non obtinent, ab Ordinariis visitari non possent.

4 Ad nutum amouibiles deputent.] Non in omnibus monasteriis  
tam illis scilicet quibus à primæva eorum institutione cura animarum  
imminet, quam iis, quibus postea annexa fuit, possum ab Ordinariis  
perpetui Vicarij deputati, sed tantum à Superioribus eorum  
prævio tamen exâmine ipsorum Ordinariorum, iuxta pizionem  
huius Decreti.

5 Deputentur.] Potentibus Iesuitis, an Parochia Tolestaniana mo-  
nasterium erecta, & vnitæ eorum Collegio, gubernari possit a de-  
putato ab ipsis, modò sit approbatus ab Ordinario, censetur possi-  
tus etiam monachi possunt, si ad id approbatentur.

6 Ac prævio examine.] Hoc Decretum habet etiam locum in Cap-  
tulis Ecclesiæ, in quibus exercetur cura animarum, licet in  
possessione prædicta deputandi Capellanos amouibiles, ut possi-  
possum curam animarum vel ent exercere, absq; examine per Ordina-  
rium, sive eius Vicarium faciendo, sed electio spectat ad Reforem  
sive Abbatem, approbatio ad Episcopum, de cuius consensu Vener-  
us amouibilis est deputandus.

7 Abbates, Generales, aut Capita Ordinum.] In monasterio in quo  
Generalis alius religionis regularium sedem ordinariam pos-  
palem habet, licet personæ sacerdcales sint in eodem monasterio, co-  
ram animarum excrentes, quantum ad curam ipsam, & ad conser-  
vationem sacramentorum pertinet, nullam visitationis iuris respon-  
sionem habent Episcopi Ordinarij Diœcesis illius in qua monas-  
terium est fundatum.

8 Atque aliis monasteriis seu domibus.] Habet locum hoc Decre-  
tum etiam in Ecclesijs sacerdotalibus illius oppidi seu loci, in  
Abbates, & alij Regulares Superiores eandem iurisdictionem pos-  
sent.

Parochiales vñtas monasterijs quæ habent iurisdictionem, o-  
dinarij visitare possunt & personas, tantum quoad ea quæ ad cura  
animarum pertinent. In his quoq; Parochialibus possunt visitari  
superioribus Regularibus Capellani ad nutum amouibiles, sive  
modo approbati sint ab Ordinariis.

### REMISSIONES.

\*Vnde Fratr. Emmanuel. quest. Regulari tom. 1. quest. 11.  
cul. 4.

CAPUT XII.

Confirmentur Regulares secularibus in obseruatione censurarum Episcopalem & dierum festorum qui seruantur per diecesim.

**C**ensura, & interdicta, nedum Sede Apostolica ac. de illa  
Cemendata, sed etiam ab Ordinariis promulgata; <sup>13. diff.</sup>  
mandante Episcopo, & à Regularibus in eorum Ecclesijs pu-  
blicantur, atque seruentur. 3 Dies etiam festi, quos in dic-  
cessi sua seruandos idem Episcopus praeceperit, ab exem-  
pi omnibus, etiam Regularibus, 4 seruentur.

DECLARATIONS.

1. *Censura, & interdicta.*] Interdicta non solum generalia, sed etiam Capitularia & vnius hominis, Regulares publicare & seruare debent.

2. *Mandante Episcopo.*] Sub hoc Decreto non comprehenduntur, quin nullus Diocesis sunt.

3. *Dies etiam festi.*] Dies festi, quo sacerdos, & populus, ex more & in-  
fuso a ieiunis Ecclesiae obseruantur: Regulares etiam corundem ritu  
tus dies festos obseruantur, licet ex obseruatione dictorum dictum  
sacrorum iuris predictorum in suis officijs obseruandis intactus re-  
tinerere possit.